¶ Ed. Paris. pag. 11.

** Matth. xvi, 23.

ε Ecclesia nostra, diabolum increpavit, prophetia
 ε prædixit dicens quod, *Abi de post me, Satan : eo*
 ε *quod scandalo mihi sis* 26. Hic est ergo sacerdos
 ε ille magnus, cujus typum gerebat olim ille Jesus.
 ε Neque enim par est existimare, illum ipsum ap-
 ε pellatum sacerdotem magnum, licet esset per
 ε omnia gloriosus, cum ne Moyses quidem magnus
 ε nominetur : et tamen ita magnus erat Moyses, ut
 ε Dei famulus nominaretur, et Deus insuper Pha-
 ε raonis; idque etiam a Deo ipso. ✕ Si quis porro
 ε ob id Jesum magnum dictum arbitretur, quod di-
 ε cturnus fuerit habitus, qui populum introduceret in
 ε terram canaan, et miraculis quibusdam aliis co-
 ε ruscaret, is intelligat oportet, commemoratam
 ε illam Jesu magnitudinem, non adeo per typicam
 ε illam actionem emicuisse, quantum propterea
 ε quod non ita diu postea populum suum erat in-
 ε troducturus, in magnam hanc nostram Jerusa-
 ε lem. » Vides ideo quam immaniter aberret in
 ε hac historia, qui Jesum illum, per prophetam Za-
 ε chariam commemoratum, non intellexit quis aut
 ε qualis fuerat. Erat autem genitus Josedeco, de tri-
 ε bu Levitica, ab Aarone oriundus summo præditus
 ε Judæorum pontificatu : quocirca « magnus sacerdos »
 ε nominatur. Hoc docet propheta disertis verbis :
 ε *Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum.*
 ε Moysis porro successor ille Jesus, qui Dei populum
 ε in terram promissionis introduxit, et multis incla-

eadem post me, ad Petrum dicantur, reliqua vero ad C
 diabolum separatim, a qua sententia, Origenes cum
 Hieronymo, non fortassis abhorruere. M — Mox vulgo
 ἡμοῦ δὲ τὰ τ. Dein dele δὲ cum cold. Infra vulgo
 Μαρία φησὶ μ. φ. Μαριάμ. Dein Eleze, codd. et miss.
 ἡμοῦ ἐδειξε et denique vulgo προφητ. λέγων.

(70) Οὗτος τοίνυν ἐστὶν ὁ ἱερεὺς. Satis hic ex-
 pressit mentem suam hinc Marcellum, se
 non cepisse hoc vaticinium de Jesu Christo κατὰ
 γράμμα, et σκοπὸν πρῶτον, sed typico tantum, et
 secundario sensu. Quomodo exponebat et Eusebius
 ipse, nullo percitus œstro contradictionis, in iv
 Ἄποδ. non longe a fine. Quæ interpretatio neque
 potest, neque debet refelli. Nimirum, cum illis om-
 nia contingerent in figura, certum est, quod quæ
 secundum litteram, de typo dicebantur; secundum
 mysticum sensum, de substantia usurpabantur.
 Quamquam concedatur Marcellum, etiam secundum
 litteram hæc de Christo usurpassé : non erat ideo
 imperitiæ postulandum. Tertullianus, vir cum Eu-
 sebio saltem componendus, διὰ τὴν πολυμάθειαν,
 hoc ita habet contra Judæos : *Nec poteritis illum*
Josedeci filium dicere, qui nulla omnino teste sordida,
sed semper sacerdotali fuit exornatus. Nec unquam
sacerdotali munere privatus : sed Jesus est Christus,
Dei Patris summi Sacerdos, etc.; cum eo consentit
 Lactant. lib. iv, cap. 14, et Hieronym. epistola 8.
 Ille quidem aliorum diversas hic sententias et opi-
 niones recitat, Hieronymus videtur Marcellum in
 animo habuisse. Scribit Lactant. *Sed ille rursus,*
eodem modo falsi deceptique sunt : putantes hæc de
Jesu filio Nave dicta, qui successor fuit Moysi : aut de
sacerdote Jesu, filio Josedeci, in quos nihil congru-
erunt quæ propheta narravit. Sed in hoc consideran-
dum, quod in illo tempore stabat a dextris Domini, ut
adversaretur ei (Zachar. iii, 1). » Et beatus Hiero-
 nymus : *Quando Jesus habebat sordida vestimenta*

(ibid. 5), hoc est quandiu portabat peccata nostra, in
 peccatis nostris adversatur illi diabolus. Quando
 autem dicit, in Zacharia. « Tollite, tollite vestimenta
 (ibid. 4) » : et continuo, « dicit Jesus ad diabolum, in-
 crepet te Dominus, » etc. Idem doctissimus Pat. r, in
 Commentariis ad prophetæ locum, insinuat, aperte
 communem fuisse Christianorum doctorum, contra
 Judæos opinionem de Jesu Christo, non autem Je-
 su Josedeci, hoc in loco institui tractationem.
 Nostri autem, inquit, ita disserunt, sacerdotem esse
 magnum, ad quem dicit. « Tu es sacerdos in æternum,
 secundum ordinem Melchisedec. (Psal. cix, 4). Non
 autem esse Jesum, filium Josedec conantur ostend-
 ere, quod non sit appositum in presenti loco, filius
 Josedec : qui in aliis locis, ubi vere de Jesu dicitur,
 filio Josedec, semper de patris cognomine censeatur.
 Itaque, quidni Marcellus ita capiendus sit, quasi
 non locutus fuerit, sensu primo, sed ut illi Pa-
 tres, et alii præter istos, de quibus videsis doctis-
 simum Riberam, κατὰ δεύτερον σκοπὸν, id quod
 indicat ipse οὗ τύπον ἔσωζεν ὁ τριηκοντα Ἰησοῦς. M

(71) Οὕτω R; mox τοῦ delevi ante Θεοῦ; porro
 codd. αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ ὄνομα. aut αὐτοῦ ὄνομα., vulgo
 αὐτοῦ Θεοῦ ὄνομα. M. — Porro τῷ λ loco τὸ λ., qui deim
 μέλλειν vel μέλλοντι conjicit, codd. μέλλον, vulgo
 μέλλων.

(72) Παρ' ὃ καὶ μέγας ἱερεὺς. Non est hic titu-
 lus adeo frequens in Scripturis, sed summus Pon-
 tifex appellari solet ἀρχιερεὺς. Solus, quod memi-
 nerim, Elias pontifex qui invenit librum legis,
 Jesus istius ahavus, ita usurpatur : et ante eum,
 Jehoiada : qui tamen non erat pontifex, aut sacer-
 dotum summus. Et in Zacharia legitur, τὸν ἱερέα
 τὸν μέγαν, quasi non esset communis omnium pon-
 tificum titulus : sed nonnullis illustrioribus attri-
 butus. M. — Mox vulgo ἐχρημάτισεν.

ruit miraculis, erat filius Nave, de tribu Ephraim, quæ tribus cum sacerdote nihil habuit commune. Quocirca, qui in voce tam cuivis obvia aberravit, et nudam ignoravit Historiæ seriem, non potest ei tuto satis fides adhiberi in rebus theologicis, et divinam pertingentibus cognitionem. Debemus autem et in Petro insistere, quemadmodum ad illum dictum sit, *Vade post me*, quæque nominis illius, *Satanæ*, sit interpretatio. Propter quid etiam de illo dictum sit, *scandalo mihi es et offensioni*. Et propter quam tandem rationem fiat, ut sub uno et eodem tempore uni et eidem dicatur, *Beatus es tu, Simon Barjona*; et, *Vade post me, Satana*²⁷. Quid significet illud, *Vade post me*, et quod statim subiunxit et e vestigio Servator, *Si quis velit post me venire, abneget semet ipsum, attollat suam crucem, et sic sequatur me*²⁸. Quod reipsa adimplevit idem ille Petrus, cum deinceps martyrio consummaretur. Sed disquirendum est omnino, cur, cum adeo beatum hunc deprædicaverat, tamen statim vehementius objurgaverit? Horum neutrum cum Marcellus consideraret, ad diabolum referenda illa dicta pronuntiavit, contra Scripturæ manifestam veritatem. Num autem hoc unicum ignoravit? Imo progrediente